REQUERIMENTO Nº 033/2021

Súmula:

Requerem à Mesa Diretora, envio de expediente ao Executivo

Municipal, solicitando informações à Secretaria de Viação e

Obras quanto às providências tomadas relativamente às

agressões ocorridas no local de trabalho.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

                                      No uso de suas atribuições legais, requerem envio de expediente ao

Executivo Municipal, solicitando informações à Secretaria de Viação e Obras quanto às

possíveis agressões físicas ocorridas no local de trabalho no dia 19.08.2021, bem como as

providências tomadas e a disponibilização das imagens das câmeras de segurança aos

subscritores deste requerimento para análise.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para o pleno desempenho do

mandato de Vereador e de sua função fiscalizatória visando uma maior transparência

nas atividades desenvolvidas pelos servidores e funcionários comissionados.

Os subscritores deste requerimento receberam denúncia de

agressões ocorridas nas dependências do “Barracão da Prefeitura”, as quais precisam ser

apuradas, uma vez que a omissão e a destruição das imagens podem acarretar na

responsabilidade da Administração Pública e dos gestores responsáveis.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 20 de agosto de 2021.

SANDRO JOSÉ BRUNN          CLEDEMIR MEZZOMO             FÁBIO GASPAR

Vereador Proponente                        Vereador Proponente                 Vereador Proponente